
REGISTRO GENERALE N. 416 del 21/04/2023 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 416 del 21/04/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 118 del 20/04/2023 

PROPOSTA N. 479 del 20/04/2023 

 
OGGETTO: ABBATTIMENTO ALBERO DI TIGLIO IN VIA CAPPUCCINI E CONNESSA 

PIANTAGIONE DI DUE ALBERI (MISURA COMPENSATIVA). AFFIDAMENTO 

LAVORI. DETERMINA A CONTRATTARE. IMPEGNO DELLA SPESA. 

 

IL RESPONSABILE 

 VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale si affidano al sottoscritto Ing. Benito Buccella i compiti, compresi 

l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano 

agli organi di governo, come previsti dall’art. 107 del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 

267/2000. 

 CONSIDERATO pertanto che il presente atto rientra nelle competenze del sottoscritto. 

 PRESO ATTO CHE: 

- Il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2023-2024-2025 è stato approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 28 del 18 ottobre 2022; 

- La nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2023-2024-2025 è stata approvata con delibera di Consiglio Comunale 

n. 45 del 27 dicembre 2022; 

- Il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2024-2025 è stato approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 27 

dicembre 2022;  

- Il PEG2023 è stato approvato con Delibera n. 9 del 09/02/2023 della Giunta Comunale; 

 CONSIDERATO QUANTO SEGUE. 

 A mezzo segnalazione assunta al protocollo dell’Ente con n. 18608 del 30.12.2022, la ditta Ferri Rossana ha formulato 

la richiesta di abbattimento di un esemplare arboreo antistante l’immobile di proprietà sitO in Via Cappuccini civico n. 76. 

 Con propria nota prot. 1076 del 20.01.2023, sono state trasmesse alla Giunta Comunale le risultanze della verifica 

tecnica condotta dal tecnico istruttore comunale. Con successiva nota prot. 1958 del 06.02.2023, l'assessore con delega al verde 

pubblico D’Amico Rocco, ha comunicato l'esigenza dell’amministrazione comunale di acquisire il parere di un professionista  in 

possesso dei requisiti di abilitazione all’esercizio della professione di dottore forestale/agronomo.  

 Giusta Determinazione Dirigenziale n. 178 del 14.02.2023 si è proceduto a conferire in favore del dott. agronomo 

forestale CELLINI FRANCESCO, le prestazioni professionali riguardanti la valutazione agronomica dell'esemplare arboreo oggetto 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 416 del 21/04/2023 

di segnalazione in via Cappuccini. Sulla scorta dell’indagine tecnico-agronomica rimessa dal tecnico incaricato in data 28.02.2023 

prot. 3113, è stato possibile evincere che l’albero in trattazione: può arrecare danni ad edifici viciniori, costruzioni, reti 

tecnologiche ed altre strutture; presenta problematiche di degradazione dei tessuti legnosi (carie) del fusto; può risultare 

pericoloso in seguito a fenomeni di sbrancamento (distacco delle branche) per persone e cose (autoveicoli in sosta e transito 

stradale). 

 Con Deliberazione GC n. 22 del 28.02.2023, l’Amministrazione Comunale ha demandato al Settore IV LL.PP. i necessari 

adempimenti di competenza per l’esecuzione dei lavori di abbattimento dell'esemplare arboreo di essenza TILIA (TIGLIO) situato 

in via Cappuccini antistante il civico 76, e contemporaneamente la piantagione di n. 2 alberi su area verde limitrofa al cimitero 

comunale in località Collefreddo  (cd. misura compensativa). 

 PRECISATO CHE il Comune di Loreto Aprutino non dispone di un proprio Regolamento del Verde Pubblico e Privato 

volto a disciplinare, nell'ambito dei principi dell'ordinamento delle autonomie locali, l'attività diretta alla salvaguardia e alla 

corretta gestione del verde urbano pubblico e privato. 

 PRESO ATTO della L.R. 4 gennaio 2014, n. 3 recante Legge organica in materia di tutela e valorizzazione delle foreste, 

dei pascoli e del patrimonio arboreo della regione Abruzzo, che all’art. 50 recita quanto segue: 

[…… 1. In assenza di apposita autorizzazione rilasciata dal dirigente di cui all'articolo 7 sono vietati l'abbattimento, lo 

sradicamento e qualunque altro intervento suscettibile di arrecare grave menomazione alle capacita' e potenzialita' vegetative 

delle piante forestali isolate o disposte a gruppi o in filari, situate al di fuori dei centri urbani. 

2. Il regolamento di cui all'articolo 5 stabilisce, in funzione delle specie, il diametro oltre il quale operano i divieti di cui al 

comma 1. Nelle more dell'entrata in vigore del regolamento, i divieti di cui al comma 1 valgono per le piante forestali 

appartenenti ai generi Quercus, Pinus, Acer, Fraxinus, Cupressus, Sorbus, Prunus e Juglans con diametro a petto d'uomo 

superiore a 40 centrimetri. 

3. L'autorizzazione di cui al comma 1 e' rilasciata, verificata l'impossibilita' di adottare soluzioni alternative all'abbattimento, 

nei seguenti casi: 

a) realizzazione di opere pubbliche o di pubblica utilita'; 

b) edificazione e ristrutturazione di costruzioni edilizie; 

c) realizzazione di opere di miglioramento o trasformazione fondiaria. 

4. L'autorizzazione all'abbattimento e' sostituita da comunicazione, da inoltrarsi almeno trenta giorni prima dell'intervento, nei 

seguenti casi: 

a) diradamento di filari o gruppi volti a migliorare la struttura e le condizioni vegetative dei singoli alberi e del popolamento; 

b) utilizzazione turnaria di filari o gruppi di piante; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 416 del 21/04/2023 

c) piante suscettibili di arrecare danno a costruzioni, manufatti, reti tecnologiche o che rappresentano pericolo per la pubblica o 

privata incolumita'; 

d) piante irrimediabilmente danneggiate da cause biotiche o abiotiche, completamente secche e schiantate; 

e) esecuzione di sentenze passate in giudicato; 

f) mantenimento delle distanze di sicurezza previste da leggi e da regolamenti a tutela di determinati beni ed impianti. 

5. Nei progetti per la realizzazione di opere pubbliche o di pubblica utilita', di costruzioni edilizie, di miglioramento o 

trasformazione fondiaria devono essere indicati gli alberi per i quali non sussistono soluzioni alternative all'abbattimento, 

specificandone le ragioni. 

6. Al fine di garantire la conservazione e la rinnovazione del patrimonio arboreo regionale, per ogni albero di cui e' autorizzato 

l'abbattimento per i casi di cui al comma 2 lettere a), b) e c) e' prescritta la piantagione in area limitrofa di due alberi 

appartenenti alla stessa specie dell'albero abbattuto e l'obbligo di assicurare gli eventuali risarcimenti, le cure colturali e la 

conservazione. 

7. Gli atti di piano e di programma di cui agli articoli 10 e 11 possono prevedere interventi di tutela e sviluppo delle piante di cui 

al comma 1 e indicare le risorse finanziarie per realizzarli. …… ] 

 ATTESO CHE l’albero in questione non rientra negli elenchi degli alberi monumentali d'Italia sottoposti a tutela ai 

sensi della Legge n. 10/2013 e del Decreto 23 ottobre 2014. 

 PRESO ATTO, in ordine ai suindicati interventi indicati dall’amministrazione comunale, della quantificazione dei costi 

condotta dal tecnico istruttore geom. Cerritelli Stefano sulla base dei prezzi elencati nel Prontuario delle Opere Edili della 

Regione Abruzzo o in quanto desumibili in base alla personale esperienza acquisita, e più precisamente: 

U.08.10.240.b Abbattimento di alberi adulti, carico e trasporto del materiale di risulta, escluso l'onere di smaltimento, compresa 

macchina operatrice, attrezzatura, e rimozione del ceppo:  

 .................................................................................................................... € 237,82  

U.07.10.280.a Sovrapprezzo per interventi di abbattimento albero su strade o in presenza di servizi tecnologici ovvero con 

circolazione di veicoli  

 ................................................................................... € 237,82 x 21,60% = € 51,23  

Codice Prezzo 15150013 Trasporto e smaltimento di: rifiuti vegetali (erba, arbusti, vegetazione varia)   

 .................................................................................................................... € 350,00 

Codice Prezzo 150714315 Tilia cordata  

n. 2 esemplari .............................................................................................. € 434,80 

A) Sommano i LAVORI ................................................................................ € 1.073,85  

B) IVA 22% su A) .......................................................................................... € 236,25 

C) Oneri Sicurezza:  ...................................................................................... € 100,00 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 416 del 21/04/2023 

A+B+C) TOTALE INTERVENTO con arrotondamenti:  .................................. € 1.410,00 

 PRECISATO CHE la ditta affidataria dei lavori, assumerà le funzioni di produttore iniziale del rifiuto, e quindi 

svolgerà le attività di raccolta e trasporto dei rifiuti vegetali di risulta (circ. R1 del 14.02.2023 del Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica).  

CONSIDERATO CHE il valore dei lavori da eseguire, inferiore ad € 40.000,00, comporta nel rispetto del quadro 

normativo vigente, la possibilità di affidamento diretto in attuazione di quanto previsto dall’art. 36, comma 2 lett. a) del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016 n. 50. 

 PRESO ATTO della disponibilità da parte della ditta CILLI Roberto, ad accettare, a seguito di procedura negoziata, per 

l’affido in questione, un onorario complessivo per lavorazioni di € 980,00 (preventivo in data 20.04.2023 prot. 2688) ottenuto 

mediante una riduzione del prezzo sul corrispettivo stimato come sopra (€ 1.073,85) di circa 8,74%. 

 DATO ATTO, nell’espletamento della presente procedura semplificata, di aver provveduto a garantire i principi 

enunciati all'art. 30 comma 1 del D. Lvo 50 del 2016 e s.m.i. 

 CONSIDERATO CHE l’offerta presentata dalla ditta CILLI ROBERTO risulta essere congrua e vantaggiosa per l’Ente.  

 VISTA la Determinazione n. 1 del 15.01.2014, con la quale l'AVCP ha indicato la possibilità per la pubblica 

amministrazione di omettere la richiesta ai concorrenti di requisiti sproporzionati o discriminanti, inclusa la fissazione di criteri 

connessi alle capacità tecnico-economica dell’offerente, tali da limitare l’accesso alle normali procedure di affidamento dei 

lavori.  

 CONSIDERATO CHE la ditta CILLI ROBERTO possiede i necessari requisiti di ordine generale tramite: 

- Iscrizione presso il Registro delle Imprese della CC.II.AA (settore cura e manutenzione del paesaggio). Documento 

PV6762240 del 07.02.2023. 

- Certificato del Casellario Giudiziale n. 2200/2023/R del 10.02.2023: NULLA nella banca dati. 

- Certificato dell’Anagrafe delle Sanzioni Amministrative dipendenti da reato n. 122/2023/R del 08.02.2023: NULLA nella 

banca dati. 

- ANAC. Non sussistono annotazioni riservate. Ispezione su portale ANAC in data 08.02.2023. 

 CONSTATATO CHE la ditta CILLI ROBERTO possiede i necessari requisiti di regolarità contributiva e previdenziale 

accertati tramite DURC on line prot. INAIL_36405168 del 19.01.2023 con scadenza validità 19.05.2023. 

 DATO ATTO CHE per il presente procedimento non è dovuta alcuna quota di contribuzione in favore dell’Autorità 

LL.PP. ex art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23.12.2005, n. 266, in quanto l’importo dei lavori è inferiore ai 150.000 euro.  

 RITENUTO, pertanto, di poter autorizzare il ricorso alla trattativa privata con la ditta CILLI ROBERTO, incaricando la 

stessa per un costo omnicomprensivo di € 980,00 al netto dell’IVA. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 416 del 21/04/2023 

 VISTO il combinato disposto dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i e dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, che 

prescrive l’adozione di apposita preventiva determinazione a contrarre indicante il fine che con il contratto si intende 

perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle 

norme vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

 EVIDENZIATO CHE, per gli effetti dell'art. 26 comma 3-bis del D. Lvo 81/08 e smi, le prestazioni in oggetto sono 

esonerate dalla redazione del DUVRI in quanto riconducibili a lavori la cui durata non è superiore a cinque uomini-giorno, non 

comportanti rischi da incendio di livello elevato, dallo svolgimento di attività in ambienti confinati, o dalla presenza di agenti 

cancerogeni, mutageni o biologici, di amianto o di atmosfere esplosive. 

 EVIDENZIATO CHE, per gli effetti dell'art. 88 comma 2 del D. Lvo 81/08 e smi, le lavorazioni in oggetto sono 

esonerate dall'applicazione delle Misure per la salute e sicurezza nei cantieri temporanei o mobili. 

 RITENUTO pertanto di assumere determinazione a contrattare ai sensi dell’articolo 192 del D. Lvo 267/2000. 

 ATTESO CHE: 

-  al finanziamento dell’affidamento in parola, per un costo complessivo come sopra dettagliato, si provvede mediante quanto 

previsto nel Bilancio di Previsione Anno 2023; 

- che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata ottemperata la 

richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. ZC43AD6B06; 

 VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 

ed in particolare l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2. 

 VISTI gli artt. 183, 191, 192 del D. L.vo 267/2000. 

 VISTO il D. Lvo 50/2016. 

D E T E R M I N A 

1. Le premesse formano parte integrante della presente. 

2. AFFIDARE i lavori di abbattimento albero di tiglio in via cappuccini E PIANTAGIONE DI DUE ALBERI presso l’area 

verde antistante il cimitero comunale (MISURA COMPENSATIVA) alla ditta CILLI ROBERTO con sede in Via Massimo 

d’Azeglio 20 a Montesilvano (PE) P. Iva 01609130685. 

3. INDIVIDUARE in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

dell’art. 11 del codice dei contratti, gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del 

contratto: 

OGGETTO DEL CONTRATTO Manutenzione verde pubblico di competenza comunale 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 416 del 21/04/2023 

FINE DA PERSEGUIRE Prevenzione incolumità pubblica e privata 

FORMA DEL CONTRATTO Per corrispondenza (art. 32 comma 14 D. Lvo 50/2016) 

CLAUSOLE ESSENZIALI Materia disciplinata dall’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

CRITERIO DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI Affidamento diretto art. 36 comma 2 lett. a) D. L.vo 50/2016 

CRITERIO DI SELEZIONE DELLE OFFERTE - 

4. IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. L.vo n. 

118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui 

le stesse sono esigibili: 

Cap./Art. 15560/0 Descrizione SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO ECC 

Intervento  Miss./Progr. 09 03 PdC finanziario 1.03.02.15.004 

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG ZC43AD6B06 CUP  

Creditore CILLI ROBERTO con sede in Via Massimo d’Azeglio 20 a Montesilvano (PE) P. Iva 01609130685 
Causale Abbattimento albero di tiglio in via cappuccini e fornitura/piantagione di n. 2 alberi (cd. misura compensativa). 

Modalità finan. Fondi di bilancio comunale 2023 
Imp./Pren. n.  Importo 1.195,60 Frazionabile in 12 ====== 

 

5. ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lvo n. 267/2000, che il seguente programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data prevista emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 
MAGGIO 2023 GIUGNO 2023 1.195,60 

6. dare atto che il contratto per l’affidamento delle opere di che trattasi verrà stipulato per corrispondenza secondo l’uso 

del commercio consistente in un apposito scambio di lettere ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lvo 50/2016; 

7. accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 

D. Lvo 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

8. precisare che si procederà alla liquidazione delle prestazioni su presentazione di regolare fattura Elettronica in 

formato XML (eXtensible Markup Language), secondo le specifiche tecniche reperibili sul sito www.fatturapa.gov.it, previa 

acquisizione dell’attestazione di regolare esecuzione. 

9. demandare al Servizio Finanziario gli adempimenti consequenziali in materia di visto contabile. 

10. dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del D. Lvo 14 

marzo 2013 n. 33. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 479 del 20/04/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

http://www.fatturapa.gov.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 416 del 21/04/2023 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BUCCELLA BENITO in data 20/04/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 479 del 20/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 15560 163 1 09 03 1 03 1.03.02.15.004 
Contratti di servizio per 

la raccolta rifiuti 
1.195,60 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 21/04/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 573 

Il 26/04/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 416 del 21/04/2023 con oggetto: 

ABBATTIMENTO ALBERO DI TIGLIO IN VIA CAPPUCCINI E CONNESSA PIANTAGIONE DI 

DUE ALBERI (MISURA COMPENSATIVA). AFFIDAMENTO LAVORI. DETERMINA A 

CONTRATTARE. IMPEGNO DELLA SPESA. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  D'ANNUNZIO FABIO il 26/04/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


